（介１０５）

平成３０年 ８月 １５日

都道府県医師会

介護保険担当理事

殿

日本医師会常任理事

江 津

和 彦

平成３０年７月豪雨で被災した被保険者に係る利用料の負担等の取扱いについて （その９）

平成３０年７月豪雨で被災した被保険者に係る利用料の負担等の取扱いにつきましては、本

年８月２日付 （介９４） 等にてご連絡させていただきましたが、今般、利用料の支払い免除等

を実施する市町村の情報に「福岡県

久留米市」 が追加されましたので、更新された利用者

向けリーフレットと併せ、 情報提供申し上げます。

つきましては、 貴会におかれましても本内容をご了知いただき、郡市区医師会及び会員へ

ご周知賜りたくよろしくお願い申し上げます。

（添付資料）

・平成３０年７月豪雨による被災者に係る利用料等の介護サービス事業所等における取扱いについて

（その９）

（平３０．８．１３

事務連絡

厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室、介護保険計画課、高齢者支援

課、 振興課、 老人保健課）

．」

三

三
．・

リニ

に
キ

．
ゞ
〆

，二
↑
－－ニ
ーニ

て

・，
三三
三
三

Ｔ

ｒ
ｒ

・

・二

三
ミ
ニ
一
二
三
三

・
ド
；
‘

ーす
ご
ｉ
ー‐
，

〆こ

ｒ三
三と
」
ミ
ド

情．
二／
▼

＊

・

，′

ｍ二
！

…

、Ｈ
，．
－
二
；
：，
二

′^ゞ

円
，
”

二

．

，ニ
ン
′

二

ｗ

ｈ・
扉

，
，ニ

ニ
，
”
．

一

ニ

ー，
ニ

ー」
≦

で
ゞ
；

二

，
：
」
“ノ

メ」
二
、

．
；

；

”／，
二
三
・

ズミ

‘
÷
キ
声ニ
キ

”
”－」

帰一

，ｒ
／
－，
，
二

，
糟，
ぐ
ゴ

ー

１
メ
ヱ

≠三
三

三
≧
／
二
－
－
晋”
－

三
一
こ
ご

‘ｋ
三
′
－」
」
－

，三
二
二
モ
ーミ
ニ

．
；

，

．・

●き

，三
↑

－；

．
－

一回ミ

ニ

，ニ

ニ
ー

（メ
ー

ハ：
－

・１
１
二
，
，

．；
一三

ご

，

，，
＼
」
ゞ

・
ｒ」
・

′

ミ

ーミ
ニ
ｈ
；
；
★

～

ノ
ーイ．
・＊

：
・
ニ

ー
ミ
」
こ
ご
ー誓
言
－
；
＼
”
．
↑
ニ
マ
ニ

平ニ

ミ
ｒ
三

二
言

－
↓
三

一こ

三
一ゴ
ーミ
メ

キ
ー
ミ

ニ

，
，・
；

－

…」

・
，
・

～

，
，

＼

，
，
・

一ム

，
ニ
キ

ニ

ニ

，
，・
，

ｒ
，

ｒ

ｒ

；
，
ミ

ハ

ニ

ｒ
ｆ

三

”」
＊
一二；
”
－．．

．・
二

．－

・
三
豊三

一
二

．

：

ｒー”

事

務

連

絡

平 成３０年 ８ 月 １３日

各 都道府県介護保険担当主管部 （局） 御中

厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室

介 護 保 険 計 画 課

高

齢

者

支

援

課

振

興

課

老

人

保

健

課

平成３０年７月豪雨による被災者に係る利用料等の

介護サービス事業所等における取扱いについて （その９）

平成３０年７月豪雨による災害発生に関し、 介護サービスに係る利用料の支払

いが困難な者の取扱いについて、 下記のとおりとしますので、 管内市町村、 介

護サービス事業所等に周知を図るようよろしくお願いします。
（平成３０年８月１日付け事務連絡から、別紙を更新）

記

１に掲げる者については、指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に

関する基準 （平成１１年厚生省令第３７号） 第２０条第１項、 第４８条第１項、 第

６６条第１項、 第７８条第１項、 第８７条第１項、 第９６条第１項、 第１２７条第１
項、 第１４０条の６第１項、 第１４５条第１項、 第１５５条の５第１項、 第１８２条第

１項、 第１９７条第１項及び第２１２条第１項、指定介護予防サービス等の事業の
人員、設備及び運営並びに指定介護予防サービス等に係る介護予防のための効
果的な支援の方法に関する基準（平成１８年厚生労働省令第３５号）第５０条第１
項、 第６９条第１項、 第８１条第１項、 第９０条第１項、 第１１８条の２第１項、 第

１３５条第１項、 第１５５条第１項、 第１９０条第１項、 第２０６条第１項、 第２３８条第

１項、 第 ２６９条第１項並びに第２８６条第１項、指定地域密着型サービスの事業
の人員、設備及び運営に関する基準（平成１８年厚生労働省令第３４号）第３条の

１９第１項、 第２４条第１項、 第７１条第１項、 第９６条第１項、 第１１７条第１項、

第 １３６条第１項及び第１６１条第１項、 指定地域密着型介護予防サービスの事業

の人員、設備及び運営並びに指定地域密着型介護予防サービスに係る介護予防

のための効果的な支援の方法に関する基準（平成１８年厚生労働省令第３６号）

第２２条第１項、 第５２条第１項及び第７６条第１項、 指定介護老人福祉施設の人

員、設備及び運営に関する基準（平成１１年厚生省令第３９号）第９条第１項及び

第４１条第１項、 介護老人保健施設の人員、 施設及び設備並びに運営に関する基

準 （平成１１年厚生省令第４０号） 第１１条第１項及び第４２条第１項、 健康保険

法等の一部を改正する法律 （平成１８年法律第８３号） 附則第１３０条の２第１項

の規定によりなおその効力を有するものとされた指定介護療養型医療施設の人

員、設備及び運営に関する基準（平成１１年厚生省令第４１号）第１２条第１項及

び第４２条第１項、介護医療院の人員、施設及び設備並びに運営に関する基準（平

成３０年厚生労働省令第５号）第１４条第１項及び第４６条第１項並びに介護保険

法施行規則 （平成１１年厚生省令第３６号） 第１４０条の６３の６の規定に基づき市

町村が定める基準の規定により利用料の支払いを受けることを、 ２に掲げる期

間猶予することができるものとする。

また、 介護保険法 （平成９年法律第１２３号） 第１１５条の４５第５項及び第１１５

条の４７第８項に規定する利用料については、 その具体的事項を市町村において

要綱等により定めることとしているが、これらについても、市町村において要綱

等を改正することで、 １に掲げる者について２に掲げる期間猶予することがで

きるものとする。

なお、介護保険施設等における食費・居住費については、自己負担分の支払い

を受ける必要がある。

１

対象者の要件

（１） 及び （２） のいずれにも該当する者であること。

（１）

平成３０年７月豪雨に係る災害救助法 （昭和２２年法律第１１８号） の適

用市町村のうち、別紙に掲げる市町村の介護保険法（平成９年第１２３号）

第９条の被保険者であること。
（２）

平成３０年７月豪雨により、 次のいずれかの申し立てをした者であるこ

と。

①

住家の全半壊、 全半焼、 床上浸水又はこれに準ずる被災をした旨

②

主たる生計維持者が死亡し又は重篤な傷病を負った旨

③

主たる生計維持者の行方が不明である旨

④

主たる生計維持者が業務を廃止し、 又は休止した旨

⑤

主たる生計維持者が失職し、 現在収入がない旨

２ 取扱いの期間

平成３０年１０月末までの介護サービス分

３

介護サービス事業所等における確認及び介護報酬の請求等について

（１）

上記 １（２）の申し立てを行った者については、被保険者証等により、

保険者が１（１）の市町村であることを確認するとともに、当該者の１（２）

の申し立ての内容を利用者に関する書類に簡潔に記録しておくこと。

ただし、被保険者証等が提示できない場合には、氏名、住所、生年月日

等を利用者に関する書類に記載しておくこと。
（２）

本事務連絡に基づき猶与した場合は、 利用料を含めて１０割を審査支払

機関等へ請求すること。

また、請求の具体的な手続きについては、追って連絡する予定であるこ

と。

別紙

実施市町村

（下線部が更翫部分）

都道府県 市町村

岐阜県

高山市

２ 関市

３ 中津川市

４ 恵那市

５ 美濃加茂市

可児市６

山県市７

飛騨市８

本巣市９

１０ 郡上市

１１ 下呂市

加茂郡坂祝町１２

加茂郡七宗町１３

加茂郡八百津町１４

加茂郡白川町１５

加茂郡東白川村１６

１７ 大野郡白川村

１８ 岐阜市

１９ 美濃市

加茂郡富加町２０

加茂郡川辺町２１

２２

京都府

福知山市

舞鶴市２３

２４ 綾部市

２５ 宮津市

京丹後市２６

２７ 南丹市

２８ 船井郡京丹波町

与謝郡伊根町２９

与謝郡与謝野町３０

３１

兵庫県

豊岡市

篠山市３２

朝来市３３

宍粟市３４

３５ 赤穂郡上郡町

３６ 美方郡香美町

３７ 姫路市

西脇市３８

丹波市３９

多可郡多可町４０

佐用郡佐用町４１

養父市４２

たつの市４３

４４ 神崎郡市川町

４５ 神崎郡神河町

４６

鳥取県

鳥取市

八頭郡若桜町４７

八頭郡智頭町４８

八頭郡八頭町４９

東伯郡三朝町５０

５１ 西伯郡南部町

５２ 西伯郡伯皆町

５３ 日野郡日南町

日野郡日野町５４

日野郡江府町５５

５６
島根県

江津市

邑智郡川本町５７

５８ 岡山県 岡山市

５９ 倉敷市

６０ 玉野市

６１ 笠岡市

６２ 井原市

６３ 総社市

６４ 高梁市

６５ 新見市

６６ 瀬戸内市

６７ 赤磐市

６８ 真庭市

６９ 浅口市

７０ 都窪郡早島町

７１ 浅口郡里庄町

７２ 苫田郡鏡野町

７３ 英田郡西粟倉村

７４ 加賀郡吉備中央町

７５ 小田郡矢掛町

７６

広島県

広島市

７７ 呉市

７８ 竹原市

７９ 三原市

８０ 尾道市

８１ 福山市

８２ 府中市

８３ 東広島市

８４ 江田島市

８５ 安芸郡府中町

８６ 安芸郡海田町

８７ 安芸郡熊野町

８８ 安芸郡坂町

８９ 三次市

９０ 庄原市

９１ 山口県 岩国市

９２

愛媛県

今治市

宇和島市９３

大洲市９４

西予市９５

北宇和郡松野町９６

北宇和郡鬼北町９７

八幡浜市９８

９９

高知県

安芸市

香南市１００

長岡郡本山町１０１

宿毛市１０２

土佐清水市１０３

幡多郡三原村１０４

幡多郡大月町１０５

１０６
福岡県

飯塚市

久留米市１０７

ともｉ

，いきふき

－

‐

；－きｒミニｒ：

ｉ

．

；

．

－

－

，

．

－－

－

－

‐

－ －

－‐

‐

‐

；ｒ

．●〕●

．

・

．

．

・１

ＪＪ．・・．・・・●●’・ｆ

・

．．．●

・

Ｊ

，．・・

，

．

・・ｒ

．Ｊ・１．

・．．

；

ー

・

ー

；
三ｆ．；’）１

←

－

，
．－ －， はねて一

三

ｉｒ‐；コ

メ；、や－”
｝

・

Ｔ

－

…

‐

‐－

－

－

－‐

キ
ー １

：，，さき

ｉ
‐

た，卿 きニキー撰幸．

．ゞ．．，
▲
一｝
－

む

＼ｒ‐ミ二言／１

‐
．三一

，‐
う

ー

Ｔ －

－

，；

…
‘・・‘

；

パ，

．

ー
ｒ－

－

－

－

・、，．

′

－

．・

ノ

，

”

－

．

‐

ｒ

‐．

・

‐－－

．・‐

－

－
署１ンｉ

：

▼

，

ｒ・・．
÷
’
；
イ

十

．

‐≧

　 ・．－・

い

．ヒ

．

・

１

．・

ヒ・・

・

●

●

．ｒ

；

・

平成３０年７月豪雨の被災者の皆様へ

り 麟 断罷保険証や現金がなくても

嘘瞬 …鰍
医療機関等を受診できます

○

災害救助法の適用市町村の住民の方で・、適用市町村の国民健康
保険・介護保険、適用市町村が所在する府県の後期高齢者医療、協
会けんぽ（以下の「対象保険者」に記載の保険者）に加入してし、る場合、
次の①～③のいずれかに該当する方は、医療機関、介護サービス事業

所等の窓口でその旨をご申告し、ただくことで、医療保険の窓口負担や介
護保険の利用料にっし、て支払いが不要となります。

（平成３０年１０月末まで）
①

住家の全半壊、 全半焼、 床上浸水又はこれに準ずる被災をされた方

※

雁災証明書の提示は必要ありませんので、 窓口で口頭で申告してください。
②

主たる生計維持者が死亡し又は重篤な傷病を負われた方
③

主たる生計維持者の行方が不明である方
④

主たる生計維持者が業務を廃止、 又は休止された方
⑤

主たる生計維持者が失職し、 現在収入がない方

対象保険者

［福岡県］
飯塚市

久留米市

福岡県後期高齢者医療広域連合 全国健康保険協会

（上記以外に、一部の健保組合・国保組合、私学共済についても免除される場合があります。詳細は各組合等にお問
い合わせください。）

※

この免除を受けるには、 上記の①～⑤のいずれかに該当する必要があることから、 医
療機関等の窓口でご申告いただいた内容について、 後日、 ご加入の保険者から、 確認
が行われることがあります。

※ 上記の医療保険・介護保険の加入者であれば、 府県外の医療機関等を受診、 介護サー
ビスを利用された場合にも支払いを求められることはありません。

※

なお、 入院・入所時の食費・居住費などはお支払いいただく必要があります。
※ 上記以外の保険者については、 医療保険の窓口負担や介護保険の利用料を支払ってい
ただく必要がありますが、一定期間は支払いが猶予される可能性があります。詳細は
各保険者にお問い合わせください。

○

なお、被災者の皆様は、保険証なしで・も医療機関等を受診、介護サー

ビスを利用できます。

ｌｏこの窓

○

この窓口島話題の取扱いにつし、て、ご嘉明な瓢夢あれば▼ご顔ス

丁
．
・Ｌ券
／

－

，‘

－
・ゴーｆ

」＊．＼．・・
．′‐・ｆ．′奏

Ｊ

－．｛
，ヱ

．；き・

．÷
き

．

窄
ま

響
蟹
濃
艶

－＝

．」

＊

“一

戸い

．

ニ

コ

▲－′
′

〆＊

，濠

』
轄
”
鴇
き
「
も
り三
．

．が
ｉ
・ー＼

・ｒ

．
－

、

ｒ
－－
）－

．，．．が岬蟻榊

剥

．掴

，納β戸車継，騨ヰ飽かふいが も，，，，、．嚇，，．

ミ
ニ
き
き
；
計
轟
斗
三
ふき

～尋
瀞
謙
遜
鯵
瀞
鰯
凝
議
鞭
鰹
鶴
舞
総
灘
瀞
塘
“

」

ふ－－臨き
豪
語
言
え
姿
蟹
－苔
メ
ード
認母
三
Ｊ
喜
一き
み
常
－－一瀞
ふ憲
三
溝
熟
語
馬ヤ
マ
さ
も
・

、
．
・

．

・

，

．“

－

，．
Ｐ

，
．

，‐
・
，

．・

●

，
．・

ゞ

、

●

，

．

・●

，

．ド
，唯，イ

、ｎ
ｉ
ｌ
ご
；
〆」
ト
雪
輪

講
滋
養
謡
え
轟
糟
雪
に
納
涼
誌
熱
海
一三

ｎ三

戸
葛

一喜
「

ぜ歩
ニ
ー

ヌ

ヒ
ヒ

」
記
誓
お
言
三

」
罰
“
瀞
飼
幣
酵
隻
謡
静
誠
に
欝
稲
【
ふ
く
キ

ーメ
ユ
ニ
ぷ
隷
鞄
磯
夢
嬢
瀞
瀞
難

じ
ニ
ヂ
も
雑
誌
～』
鰯
璽
叫
い
鯵
爾
さ
ん蝉
劃
一」
鮒
誌
者
ふニ
ーメ

｛鮒
き
れ選
ぶ
聴
海
蒔
こ
蹴
繍
一
′
ズ
嘉
一，繋
獅
寡
婦
鷺
準
鱒

二
」
；
′
～
－

ネガ
一揖
ヂ
キ
セ
磯
ニ
…要
し
三
ご
ふ
さ
ま
一．声

、．械鴇
下
様
も

．避
寒

鯵
三
顧
１【｝

ハゴ

三

十ー
ミ

～
三
′ｒ
″
も
じ
菩
こ

”，
ゴ
ー

〉

三
［；
ビノ
ミ
」
三
』
山
コ
ーチ
三
を
－空
き
三
ぎ
キ
ヨ
三
塾

※

．ご
ーご
ー二≧
三
富
三
洋
地
〆こ
ぎ
言
む
ご
二÷
」要
三
〆
蹄
一喜
誓
言
ふ）

－ふも
′キ
ー；
デ
ー
．
－三
三
一・」
＆
一三
誓
言
三
ケ
シ
Ｊゴ
ー

．－

－｛
＼

キ
キ
三
雲

；
三
ご
て
－

－；
〆」ブ
キ
接
ぎ
忠義
…
ネ
ヒ
キ
呉
－

－ジ
ー

”ｒヒ・

いメ′ｒゞ′

“姫聾噸綿

附ぬ

鋪′‐ＩＮ叩”三州閥帆・伊

イ軒・｛

斗
と
ｕメ
ー〆＼
つご三
き
き
－

′」
誓
お
キ
”学
窓
鱒
二
詩
書
ル
メニ

ー・

ご

十・三

′・）－・

き‐、、”夢中だ－

ｙぃ返縛￥〆Ｚ′，山歳・′ゞ←

．－

，－、．‐

一‐「ｒ

…
．き
ｉ
．拝
ｉ
デ
ギ

ネ
き

二
，
、・
を
キ
ー
ミ
ヱ
Ｉ
Ｅ－
ー
≦

；
－
｛

ギ
ー

、噂
総
謡
器
罰

罰

′

『」」，
・

”ｒ

・

，

．・

′

４

ｒ

、’

．，▲ｒ′

ずと

ー

．

ー・

・＊～

ｆ
ーー…ぬ１１粗凡↑－ー．‐‐陶一か一”ｒ▲、．‐叩舶・′－

－．｛，，，れき

－．↑湯

浅
急
ベ
ニ

瀞
泰
一漆器
葛
毎
畔
一躍
き

、亨
謝鴬
－と
癖
雪
－＊
喬
端緊
縛
勢
部
署
馨
÷
メ
メ
ド

；
．二
こ
ぎゞ

；

ニ
ヨ
‐
・
ミ

ニ
ー．
こ
と
三
輪ｒ
一三
′（
繕
え
”
豪
雪
ヤ
ニ
ご
鮎］ユーや
ぶ
に
ｒ〆
」
キ
キ
諌
ーき
き
－
箸
麹
糟キ

ーリーニキ
キ
蝦
ハニ
ーヨ

・
一三
キ
ーヒ

ー

、‐二］～”

－．Ｌ

′－

念 －－そご～

，，ず“～

；、．ゞ ～一

、．仲，”，

．勢

二

′

ふ
／

“ふ
さ
ぎ
耀
喜
ぶ
冬
ノーユ
ー‘ぞ
一碧
ユ
ーザ
ゴ
メ
受
ｍぎす
ぎ
を
『詩
－Ｊ

ノヒ

」
執
一言
一－－書

き
ヨ
ノ
キ

ニ
ヂ

ー
ニ
コも
寸書

ぷ驚
き
ｒ
現
す二」

－デ

ー

）
Ｊ
ｒ

さ
」
州
き
ｉ
て
ふ
蝉

キ
ー
謡
瀞
母
デ
ー
コ
メ
誠
二
ゞ
－－三
等

ゞ

．
き
き
キ
ー
墓
標
紫
落
語
－－こ
ご
た
砦

書
気
象
きー
き
き
罰
さ
ノ澱
窯
滋
翌
「
・
詰
む
三
宅
三
一
－

▲′￥
三
豊

－－
参

鱈

じ

：
－
－－
キ
瀞
詐バー
ド

デ
ミ
定
評
ニ
ニ」
ゆ
孝
三
三
＊
三
ヨ
ニ

ニ

ぞ
ニ
－
－」
二
言
認
諾
き

けこ
ぎ

三

輪
ムー
繭
キ
ーキ
キ
樗
蝉
馬
雲
仙

三
雲
寅
ヤ
ヂ
ーム
＞

ーミ一三
ご
；
～
」も

『

、ミ
ー
ドー
；

ニ
ーキ
ド
ー三
宝
響

き
諸
－－急
転
胴
贈
号
ドニー

ｒｈ
～鱈
場
蟹
一乱す
謡－…

・き
：

・
言

‘
÷
．き
き
；

「
ミ

ー
ト樫
言
」≦
”－渉
ヨ
キ
ノ
署
ゞ
雪
鯖
嘉
一ｒ
た
＊
信三
二
誌

響
き
１

．；

ニ
キ

、
ゞ

．

；
ふ
し

，－ミニ
零れ
≦

．デ

ー

’

．
・
ｒ

．三
罰

．・
●・

．
，
．

：

一想

．

．・
ｒ

．
－

－

”
．モ

ー
ニ

．
き

ざ
．謡

」
も

ぎ

メ

ー

、
．，

．
・

“－

′．
『

二
「

〆－
“．
・“
三
デ
ニ
：

÷

二
／

－－～

二

二

三
三
一た』
福
州～禦
ぎ

潟
三
一
輪

『駐鰍
瀞
帥罪

」

』

き

１

」

′ー

ｒ′

ー
、
こ

ー

き
壕
艶
ご

・ｒ
三
；

き
き
韓
豪
毅

導

き

～
－

．さ
も
雪
お
こ
薄三

貫
喜

ぶー繋
ぎ
－
；
ゞ
．

＼

ｒ

鮎す
ま
な
ｉ

さ
せ

ｉ
ｔ

ｈー
ふ
き

轟

き
ｉ

：

．三
譜
響
三
軒↑＊＝

：